Orden, las personas físicas o jurídicas privadas, que pertenezcan a los sectores agrario, forestal, 
pesquero, alimentario o del desarrollo rural.

Artículo 4.– Recursos económicos.

1.– La línea de financiación convocada mediante la presente Orden tendrá un límite de 
referencia por un importe de diez millones novecientos ochenta y un mil doscientos cincuenta 
(10.981.250) euros en forma de préstamos a formalizar por el Instituto Vasco de Finanzas y las 
Entidades Financieras partícipes. Estos préstamos se formalizarán en el marco del Convenio 
de Colaboración suscrito por el Instituto Vasco de Finanzas, la Administración de la Comunidad

[...]

2.– En el marco de dicho Convenio se ha constituido un Fondo de Garantía, destinado a la 
cobertura de fallidos de la presente línea de financiación de inversiones, con cargo a los Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autónoma de Euskadi por un importe de un millón setecientos 
cincuenta y siete mil (1.757.000) euros. El Fondo de Garantía dará cobertura, préstamo a prés-
tamo, al 80% del importe total de la cartera de préstamos formalizados por cada entidad financiera 
participante en el programa, con el límite del 20% de las primeras pérdidas por fallidos.

[...]

Comisión que haya declarado una ayuda ilegal e incompatible con el mercado interior.

– Sexta: límite máximo.

1.– El importe total de los préstamos que se formalicen entre el Instituto Vasco de Finanzas y 
las Entidades Financieras colaboradoras al amparo de este Convenio de Colaboración, no supe-
rará los diez millones novecientos ochenta y un mil doscientos cincuenta (10.981.250) euros.

2.– Dicho importe, podrá ser incrementado, en función de las cantidades que resulten de la 
liberación de las garantías de los préstamos concedidos y cancelados en el ámbito de la Orden 
de 29 de julio de 2015, de la Consejera de Desarrollo Económico y Competitividad por la que

[...]

nismo impulsor de la línea de financiación, participará en la cobertura del riesgo de la línea de 
financiación, mediante la constitución de un Fondo de Garantía para la cobertura de fallidos, tal y 
como se ha señalado en la Cláusula Tercera.

La cuantía de la garantía ascenderá a un millon setecientos cincuenta y siete mil (1.757.000) euros, 
siendo el importe máximo de la línea de financiación de diez millones novecientos ochenta y un mil 
doscientos cincuenta (10.981.250) euros.

El Fondo de Garantía dará cobertura al 80% de cada fallido, préstamo a préstamo, de la car-
tera de préstamos formalizados por cada Entidad Financiera colaboradora, incluido el Instituto 
Vasco de Finanzas, al amparo de este programa, con el límite del 20% del importe nominal total